翁   源   县   民   政   局

翁源县精神文明建设委员会办公室   文        件

[image: image1.png]

翁民联〔2018〕6号

县民政局 县文明办《关于开展2018年       全县殡葬改革宣传活动》的通知

各镇（场）党政办，社会事务办，县直各有关单位：

    为促进精神文明和生态文明建设，倡导生态文明殡葬新风尚，营造有利于殡葬改革的良好氛围，推动我县殡葬改革和殡葬事业更好为保障和改善民生服务，县民政局、县文明办决定在全县组织开展殡葬改革宣传活动。现就有关事项通知如下：

    一、总体要求
    深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚持以社会主义核心价值观为引领，弘扬中国优秀传统文化，大力宣传殡葬改革政策法规，倡导文明节俭、生态环保、移风易俗殡葬新风尚，为全县殡葬改革营造良好的舆论环境和社会氛围。

二、宣传主题

2018年全县殡葬改革宣传活动主题为“推广殡葬新俗，建设善美翁源”。

三、宣传重点

（一）加强“法治殡葬”宣传。宣传国务院《殡葬管理条例》，中共中央办公厅、国务院办公厅《关于党员干部带头推动殡葬改革的意见》（中办发〔2013〕23号），省委办公厅、省府办公厅《关于我省党员干部带头推动殡葬改革的意见》（粤委办发电〔2014〕70号）和市委办公室、市政府办公室《关于我市党员干部带头推动殡葬改革的实施意见》（韶委办发电〔2015〕11号）等政策法规，突出宣传实行遗体火化、推行骨灰节地生态安葬、禁止散埋乱葬，以及党员、干部带头推动殡葬改革等有关规定。

（二）加强“生态殡葬”宣传。宣传、民政部等9部门《关于推行节地生态安葬的指导意见》（民发〔2016〕21号），大力推行不占或少占土地、少耗资源、少使用不可降解材料的节地生态安葬方式，提高群众认可度，逐步向绿色生态可持续发展转型。

（三）加强“惠民殡葬”宣传。宣传城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供政策内容和实施成效，以及各级财政对殡葬公共服务设施建设的投入。宣传殡仪馆的惠民、利民、便民举措，以及经营性公墓履行社会责任、开展公益活动情况。

（四）加强“文化殡葬”宣传。深入挖掘阐释清明节等传统节日蕴含的教育资源，突出清明节纪念先人、缅怀先烈的主题，弘扬尊重生命、孝老敬老、厚养薄葬、慎终追远等优秀思想文化，凸显清明节传递亲情的文化内涵，倡导文明低碳祭扫，崇尚社会公德、家庭美德，培育现代殡葬新理念新风尚。

（五）加强“安全殡葬”宣传。强化清明节等高峰祭扫时期安全宣传教育，引导错峰祭扫、无烟祭扫，防止祭扫场所发生火灾、坍塌、踩踏等事故。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。加强宣传引导是促进殡葬改革的重要手段。各镇（场）党政办、社会事务办要高度重视，围绕主题，突出重点，结合实际，认真研究制定工作方案。要主动争取党委和政府领导的重视与支持，切实落实宣传工作经费，结合推进生态文明建设，积极组织各方力量，确保各项工作落到实处、取得实效。

（二）责任落实，正面引导。各有关部门要落实责任，密切配合，形成合力。民政部门要主动挖掘宣传典型、提供宣传素材，加强与媒体沟通。宣传部门、文明办要积极指导各新闻单位坚持把握正确舆论导向，坚持正面宣传为主，传递正能量，凝聚进一步深化殡葬改革共识。

（三）广泛动员，务求实效。要坚持集中宣传与常态宣传相结合，面向基层、面向群众，紧紧抓住清明节社会关注殡葬改革的有利时机，充分发挥工会、共青团、妇联等人民团体、基层党组织、村（居）委会、殡葬行业协会、红白理事会等基层组织在宣传教育方面的作用和殡仪馆、公墓等宣传阵地的作用，利用新闻通报会、殡仪馆“公众开放日”、骨灰节地生态安葬活动等有效载体，引导广大群众支持和参与殡葬改革。

（四）创新形式，突出特色。要坚持传统手段与现代传媒相结合，利用微信、微博等新媒体，通过署名文章、公益广告、海报等生动活泼的形式，广泛、深入地宣传殡葬法规、文明新风、节地生态安葬、惠民政策、先进典型和改革成效。

请各镇（场）社会事务办、于3月21日前将2018年殡葬改革宣传活动方案（包括活动时间、内容、形式）报送县民政局、县文明办，并以简报等形式及时报送开展宣传活动情况。

[image: image2.png]

[image: image3.png]

翁源县民政局                翁源县文明办

2018年3月15日

    联系人及电话：

    翁源县民政局：毛伟钦  0751-2023107

    翁源县文明办：何学军  0751-2872326

公开方式：主动公开

[image: image4.png]&

  抄送：市民政局，市委宣传部，市文明办，翁源县文化广电新闻出版局，

        翁源县广播电视台。

[image: image5.png]

[image: image6.png]

  翁源县民政局办公室                     2018年3月15日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3KiDtLB3xLiXfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QDPwLyT1PyLsPSTzQBzzMSf0KTD1LTXsPTMFMSMFNSb3NSkFeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6O1LOw0e590hCO1L6Dv+dv6JF1tciS1q9p0ajxLCD3wNqHp7+X5duT3aiDtN+P96Rqt951q5F2sbSMpMZpn5iNyLOwvZoaLi=wNEz1trVipSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOr6L0KSO1LOw0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6NyMRzy8iC7cW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOr6L0KSO1LOw0e590ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDyLCXvNCTvMy=0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLCLsLSTfHCD2NiHwNiPzHB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31Mx3zLR30OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi31Pxz1Lhz1QB0CNRz2QR0CLyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHwLC=wMivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLR3vKiHxMivuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOh7ySUUqa0Y0dEEXbD8DVkABdWQAYzT2ShshX0HwLCH0bSYJP2ckNGYxRzgWMFYYbzcsaFkSai0pNTw5YEQgZDkFdUMkUkoUYSY1Qzz0K0=4TV42MDkWKyYmYyUSLkEVYUAVbkYSbiQQS1IJbzEGdSMlSUAMXjkjay0KZlEYVCT0PmEoUmjySCAGcVcCa18LNS0yZjgzUWAAOTz3RmModWUvZz8VPl7xPmQrPlQsayUMT1UMQTUuZizqVTDvJ1zzZ0orUkkycE=zNFsgQUMCcljqalIXSFEoM0LucT0GQxsLLjv8cFwJQWgDQTsicicAYlc3ZjUscVwBMVk1cyI5b2kNPh80RUXvaWA3dEXwc1E3NTkzbykJPzolRF4qK2DycknvYzIGRTkGYmH8dVoVcFEZPlYRLGURYmgVTikSdU=wPlwvaT0uY1o2aCY1QDwiQ1YYalELU141PkoSRhr1dCgoL1E3bzU2K1v3LTDuMikrLR8ISSL8NEj2UDMLYVYSLiM1J2gPLF8IUGIKPmIITS03Mkg0U2gBUjkKLSMxXiErUmotMEQjcVMuQ0n4YDowaDo4aW=vciAPYTM5aj8LVB78PlwTMiIWXlEsViUuc2=4TVMJLjv3bUoETWAgXj3vdDo1Vlo0Z0kKY2YXSS0VTkkhbV0oP0EQaWc1TF8JZ0QnSCgiMTsqLDgKZyInZ2YDNTwuPlryK0TzQivuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLCDyLCXvNCTvMy=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33MCDwKi=sUiftLR3vKiHxMh=wNBzvLxzwMR=fLSb5MSP5MSDfHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiX2KiTzKiDyLCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLiLsLiPsPi=sNSfsQCj7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=2akIBUCPuZSbwMSISRUoZUyERcWMjZR7xK0AEPjIkMlI1MCfyY2gtdmAlcSMKPlQnUE=2ZDYoLFQxTCPvUmAJazU3ayb4PSEWbD8CUTX8LDkiTCPvbGArZ1UEbDkrZ0bxSl4OcyHyUWAjMl4IJ0T8amoxQjzuZzgsMWTvTVUAY0QiZ1IYRmAkb0IvajwRQkbubWAqcDYocSMjYVctUUoqaSIKajEpSEHudkYtUUUxNDkpQEbuajYPPTw1NFcjXUEFRT8QXzYoQSHuY0QUPWQkQjMgSz0EQig3PUEmckMBcGARL1nuRjX8ajMzaB7zL0QFb1g0alkwPlUPQygYaUosZDT8STo2XVIyZGIsRzQyZFUkajINOWYJQWAlLj0mRCE4bCbuRV4ja1o0bjfvUzH2czYJUEQwPjMJP132Rz0NPWEpdF4YUkkiSVbvYiMwQiIUZkUVYVX0dEAGSD40USkwUzQIbEI0My0EMzX4SmYyNTQwUzMiUWEkOSAkaSkQRzUYYycJcVn3TyEnay=2YyjuazD8K1c1PSAnUzcSPkQBXlgpY0P1R2cCREcPcBsiX2IMcFc0bjU3cGcRRzMoSRsiMWUwcEUpSzInRzc0c0IKUkUkOWUmLGgkL17wM2QEblgIUDs0bUY4dmoicSchQTIuPlYuOSQPTigkPljzdGUNTTkwTWP3OVgGQjERYyYmQTorP2T2Ll8hM0j2cGTzRSzzUy=vL0MrMl4YcFsFTT8DUzYFY2ULVT0kPSA0cWg1TmUSS1zvcWk2RFkjUWHwdj3xZiAHRiI1Ry=zPTr4ayYRazcVPl0NayYNbkktMGcAb1T2YVc0Y18lMy0uLCkRM0INP0AYYlnvYFcsMiARPl4OQ0n1XV4zclERZFPyYzQZYx8JaGPvSmg5U1QvUzkxY18sNEUtZlnqZTvvUTICdi=8QT8FLDYFZDgzL2j3Uk=4bmAxcDPvcFYpPUomalwYPSgoRjokY1QnPVwEbWHvTTcQNSgFJxsgOSkgJ0AudUc5P1UqbmIvdDsqSkkFNGElP2=zNDUQViEqSGgxbDssLEo5bFMCPVTvZFwTSS0jPkctNGIuNGEqTjEZaB8mLCz0QjMrJyT3YicucV4Hcl83aiAtNCYHKzESZGgMRWQQalwzbFwiPSUnRm=2azwRXUcvbUn3bTQ4L0omUUb0Y1I4YC=vUVr3RicwLz41YToiaFn4a2UWQhsKdjPwZWMpSzkETFL0RDMQYzEMU2gqPh8KYlIATzcBMyMVdCkZYT00Q2gUOSEiZDERTyb2Rj4ldVwtK2cCMkYRMzL1QTYwT2gETDEJb0D8bGkGaWUZQDgGRCYYSmETazkZNEPyLV7zTWAsZyklPyI2aUHwQ0osVjY4K1D1MxsyZGYwLDIGUGP8cWIxYzMTR0ArNGIAb0Eza2QOXyIIPlMTL0AVLiD4RS0qah7qVVI4UikWQSAKbmIlJyEibFEpVj8ARGEBYCkoNWEWYGH4S0oRLFEkbEkVOVYBax8hL0cZcT0kX14lYFUzQGQEJyAkPzQzMlwWYzgTbmIRPzgYTCckOUIYPVvvVi05az8RSUcicScVc1T2YVMCVkD3ZGgOZTf8TDMoRUcxZTcmXxs4bSzwUigNNUUULG=qUmEYbEAMZj73bk=2RDjza1sKLUcCNV4JTCAycVIOdj00UDbxLTEuRmIoZWkBK2Q2SUIZM0QZYF8HbjgrUy0hNTP2LDcrbEH3YWkBMEcNbEM0TFgWQSzzZEHzMFY0aDD1MGT8ZSEVYFMyQ0ckdiYESyUydkkqM140XWLvaGECZEIOQVbvU2gORj7zSzgiaF84LD8YYz8pYEI3K0YkSSAiLDMGMikVQSAzTTw0MlY3MFb3RmQrQVc0bTY4YzTwZl4hQRsQQTL0TVjvbGIQdFUwRz0tbTT3Yz74RjotJ0cGU0cHR1QJTDT1PS=zOTEDSmfyXV8iajQEP2IQQTP3QD8zSmb1VSAEQTEZMyYhMEcJcCzubG=xYDoqPkA0Yyf3cDv2SzERbDfzY2AVcDcQcz7vMUUAPSAWTjT1ZGUFcWfzMVInbV4RZFUlcDIxZCIIVmMMamoxTl0uYVE5SmkRYEIoP0ckY2IEa1gZPVs2bjETRT4RPzUEblw0JzMYRUT4ZWIlSFkWUjQwcEEhaz8ZLFs3aWH1SWXzVkP3alMUZz8xVWcsMCEzQjExOVUZP2DzRygDYzYnLlwwcFwEZzkEaGIUVjL4LT73cV44ajYnR0UwYygRa2IuMCkMNWIqNWcUSFQOb0=vbibzbkAlQ0kJP1UONVsSQWAJcDExbmk0cUosMFMjYEQ2NC0FZz78VVX3amgWZVQLZVkYSx8uOUUqX2kCU0UnQkTzRiAvZVoAYVYhXzM4SFQ4ZCUiVlYsVTwWZj8IZi0OSlwsZ0n3Lyg4ZFgjYSEHSWoSZWoLMmYFLzwySyIQXzENQWYjX1kiPSYyMiPqQEEUdFINcWISS14kQyjzVj0MPTE5L173czUURSgHLDc2XWTqcEErbUPzS0IGUkYBdFQMb1QSS2ASazYBXUMtSkLuQSIYPmESOVYIUSclQTwMRkk3ZS=vKzEHPSY2diQxXiMASkIBS2AUXiAgckI0Ulf0MEcGaFsGMGUIREcjMEQ1XVcvc0UVJ1gZMGMyaDE0cWImUkUqM1kiM2gATkoWdiYNNGMlQicBdB8CQDYgM1j4akb1UCEwY2juay0qaCYDJzoqZ1cWSigtMxsKOWPzRWgJLTDzM1IDUzHySzUJPVnyQFgxREkObhsJQmEMQig4dCArc14PUFvqVTv4Sj4nPUcHdmQBYyAuSFjyNEkhalwLQFb3Y18jXzIiTWQjYUkGLFnqJyYMJzbyRj0jPSYobigkaTcVcDfyQSAmND0rQC0HS1wGLGcybhsRZzcnXmA2LDsxJzIGZ2Q3T2Upcl0VX0cETRsZcz4GS1YNRzf2dmPvT0EvdFQOMCInUDrxQmYxSlf1QVcCVibvUDz4S2YoSDIGXikBLVz8MVcKSyINLyLxMl0GMjsMLyIAYGD8QDUGbkAIYiIHTzXxLCMgdj8kbmnqY2=xdlEGLikCbiAmYzb7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3LDi=vMy=xLi=wMy=

[image: image7.png]

[image: image8.png])